
様式第3号(第9条関係) 

会議結果 

 次の附属機関等の会議を下記のとおり開催した。 

附 属 機 関 等 の 名 称  みよし市利水委員会 

開 催 日 時 
 令和７(2025)年４月10日（木） 

 午後２時30分から午後３時まで 

開 催 場 所  みよし土地改良区 ２階会議室 

出 席 者 

【委員】 
鈴木光広委員、成瀨委員、酒井委員、三浦委員、伊藤委員、 

山田委員、中河委員、鈴木謹次委員、伊豆原委員、田中委員、 

川島委員、黒川委員、林顧問 

【事務局】 

山﨑産業振興課分室主任主査 

次 回 開 催 予 定 日  未定 

問 合 せ 先 

 市民経済部産業振興課分室 山﨑 

 電 話 0561-32-1143（直通） 

 メール nougyo@city.aichi-miyoshi.lg.jp 

下欄に掲載するもの 
・議事録全文 

・議事録要約 
要約した理由   

会議録 

 

事務局 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

本日は大変お忙しい中、ご参集頂きまして誠にありがとうご

ざいます。 

ただいまから、みよし市利水委員会を開催いたします。 

はじめに鈴木委員長から挨拶をお願いします。 

 

利水委員さんには常日頃より、愛知用水利水への、ご理解ご

協力を賜り、あらためて感謝申し上げます。 

桜も開花し、早くも農業の季節になったと実感するところで

す。 

さて、本日は愛知用水の配水会議も開催され、それぞれの地

区で配水の役目が始まりますが、毎年のことですが給水には十

分な注意をお願いします。 

最後になりますが、８月２日には三好池まつりの実行委員と

して、運営参加していただきますが、委員各位には健康に留意

し、地域また愛知用水のためご尽力いただきますようお願い

し、挨拶といたします。 

 

ありがとうございました。 

それでは、お手元の次第に従いまして議事を進めさせていた

だきます。 

利水委員会規程第５条２により委員長が議長を務めるとさ



 

議長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

れていますので、鈴木委員長に議長をお願いします。 

規程により議長となりました。スムーズな進行が出来ますよ

う、ご協力をお願いします。 

それでは、本日の議事、議案第１号「みよし市利水委員会委

員の選任について」事務局より説明をお願いします。 

 

 議案第１号「みよし市利水委員会 委員の選任」についてご

説明いたします。１ページのみよし市利水委員会 委員名簿を

ご覧ください。 

利水委員会の委員の選任ですが、委員会規程 第４条及び第

６条に基づき、顧問には、林みよし土地改良区理事長、委員長

には鈴木光広委員、副委員長には加藤委員にお願いするもので

す。  

委員には塚本さん はじめ各地区からの委員さん11名にお

願いし、愛知用水土地改良区から田中事務局長と川島三好事務

所長、また、みよし土地改良区から黒川事務局長にお願いし、

合計17名とさせていただくものです。 

 以上、議案第１号「みよし市利水委員会 委員の選任」の説

明とさせていただきます。 

 

ありがとうございました。ただいまの、議案第１号「みよし

市利水委員会委員の選任について」、ご質問等ありますか。 

質問がなければ採決に入ります。 

議案第１号「みよし市利水委員会委員の選任について」賛成

の方は挙手をお願いします。 

全員の賛成により、議案第１号は原案のとおり承認されまし

た。 

続きまして、議案第２号「令和７年度利水委員会事業計画に

ついて」、事務局より説明をお願いします。 

 

 議案第２号「令和７年度みよし市利水委員会事業計画」につ

いてご説明いたします。２ページの１事業計画をご覧くださ

い。 

まず、４月８日（火）に三好池神社奉賛会、春の例大祭を開

催いたしました。 

本日10日に配水会議及び利水委員会、４月23日（水）三好池

まつり実行委員会、８月２日（土）三好池まつり、９月の愛知

用水ブロック会議及び臨時総代会は、愛知用水総代さんのみ出

席。10月15日（水）に日帰り研修会、11月１日（金）の愛知用

水神社水利観音秋季大会は、愛知用水総代さんのみ出席、３月

には愛知用水ブロック会議及び通常総代会、こちらも愛知用水

総代さんのみ出席、以上を予定しています。 

また、９番について、もしも渇水等が発生した場合には、利

水委員会及び愛知用水節水対策会議を随時に開催いたします。 

なお、６番の日帰り研修会については近郊のダムの見学が主

な目的ですが、前回は岐阜県恵那市の阿木川ダムに行きまし

た。今回は、市バスを利用し、予算等の制約もあり、目的地も

同じようなところになるため、研修の見直しなども含めてご意

見をいただければと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次に、２愛知用水総代任期につきましては、前回の委員会で

もご説明いたしました通り、総代定数が13人から６人に改正さ

れたことにより、現在表にありますとおり６名の方に勤めてい

ただいております。地区の順番でお願いすることにしておりま

すので、次期任期の令和10年10月20日からは、黒笹地区、福谷

地区、新屋地区、三好上地区、打越地区、福田地区の利水委員

さんに愛知用水総代を務めていただきます。よろしくお願いい

たします。 

以上、議案第２号「令和７年度みよし市利水委員会事業計画」

の説明とさせていただきます。 

 

ありがとうございました。ただいまの、議案第２号「令和７

年度利水委員会事業計画」について、ご質問等ありますか。 

事務局から説明のあった研修会は、前回阿木川ダムへ行き、

前々回は牧尾ダムへ行っています。他に有力な候補地もありま

せんので、今回も牧尾ダムが候補となります。しかし遠方であ

ることと、予算の制約もありますため研修の見直し、もしくは

研修をなくすことも検討していきたく思います。 

 

（委員から、「前回初めて参加したので、今回も参加したい。」

「事務局へ一任でよいのでは。」といった意見あり） 

 

 それでは、事務局へ一任としたいと思います。よろしいです

か。（異議がなかったため）ほかに質問がなければ、採決に入

ります。 

議案第２号「令和７年度利水委員会事業計画について」賛成

の方は挙手をお願いします。 

賛成多数により、議案第２号は原案のとおり承認されまし

た。 

これにて、本日の議事は終了しましたので、進行を事務局に

戻します。 

 

ありがとうございました。 

せっかくの機会ですので、利水全般について何かありました

らお願いします。 

ないようですので以上をもちまして、みよし市利水委員会議

を終了いたします。 

ありがとうございました。 

 

【閉会】 

 


